
 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

Р Е Ш Е Н И Е   

 

14.12. 2023 года                                                         № 77 

 
О реализации права на осуществление 

отдельных государственных полномочий в 

сфере обеспечения граждан бесплатной 

юридической помощью 

 

В соответствии с частью 4.1 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 

2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 3 статьи 4, статьей 14 Федерального закона от 

21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской 

Федерации», пунктом 3 постановления Правительства Вологодской области от 

24 сентября 2014 года № 844 «Об определении органов исполнительной 

государственной власти области, подведомственных им учреждений, входящих в 

государственную систему бесплатной юридической помощи на территории 

Вологодской области», на основании части 2 статьи 7, статьи 28 Устава 

Никольского муниципального округа Представительное Собрание Никольского 

муниципального округа Вологодской области 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Установить, что Представительное Собрание Никольского 

муниципального округа, администрация Никольского муниципального округа 

участвуют в осуществлении отдельных государственных полномочий, не 

переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 

года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», по оказанию гражданам бесплатной юридической 

помощи в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ 

«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации». 

2. Установить, что к полномочиям администрации Никольского 

муниципального округа в области обеспечения граждан бесплатной юридической 

помощью относятся: 

принятие муниципальных правовых актов в области обеспечения граждан 

бесплатной юридической помощью, в том числе устанавливающих 

дополнительные гарантии права граждан на получение бесплатной юридической 

помощи в Никольском муниципальном округе; 



2 

 

определение органа администрации округа, наделённого правами 

юридического лица, и (или) структурного подразделения администрации округа, 

уполномоченного в области обеспечения граждан бесплатной юридической 

помощью, и его компетенции; 

определение подведомственных муниципальных учреждений Никольского 

муниципального округа, участвующих в оказании гражданам бесплатной 

юридической помощи. 

3. Определить, что реализация полномочий, указанных в пунктах 1 и 2 

настоящего решения, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Никольского муниципального округа. 

4. Признать утратившими силу: 

решение Представительного Собрания Никольского муниципального района 

от 14 апреля 2016 года №24 «О реализации права на осуществление отдельных 

государственных полномочий в области обеспечения граждан бесплатной 

юридической помощью»; 

решение Совета муниципального образования город Никольск от 28 февраля 

2020 года №81 «О реализации права на осуществление отдельных государственных 

полномочий в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью». 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, подлежит 

размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 

Председатель  

Представительного Собрания 

Никольского муниципального  

округа Вологодской области 

_________________ О.Н. Баданина 

Глава Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

 

 

______________________ В.В. Панов 

 


